

Datum doručení: 18. 9. 2019

Centrální číslo jednací: PS2019012061

Věc: Smlouvy s asistenty poslanců

Žádost

(...)

Žádost o poskytnutí informace

dle zákona č. 106/1999 Sb., ve znění pozdějších změn a doplňků, dále též jen zákon o SPI

O poskytnutí informace žádá (dále též jen žadatel):

.....

nar.:

e-mail:

bytem:

Žadatel žádá Poslaneckou sněmovnu Parlamentu České republiky, se sídlem Sněmovní 4, 118 26 Praha 1 o poskytnutí informace ve věci:

Typ smlouvy uzavírané (jsou-li uzavírané, viz níže) s tzv. asistenty poslanců a označení osoby, které jsou propláceny náhrady spojené s činností tzv. asistentů poslanců (viz níže).

Text žádosti – úvod:

a)

Podle zákona č. 236/1995 Sb. náleží představiteli (tím je i poslanec PS P ČR) mimo jiné dle ust. § 2 odst. 1 písm. b) i náhrady výdajů.

Za zdůraznění stojí, že náhrada výdajů náleží představiteli (zákonodárce používá třetí pád jednotného čísla – náhrada náleží komu: představiteli), tedy je to představitel, kdo tuto náhradu výdajů obdrží.

b)

Podle ust. § 5 odst. 1 písm. j) zákona č. 236/1995 Sb. patří mezi náhrady výdajů i výdaje na odborné a administrativní práce.

c)

Podle ust. § 9 odst. 1 písm. c) zákona č. 236/1995 Sb. náleží poslanci (zákonodárce opět používá třetí pád jednotného čísla – podruhé zákon stanovuje, že příjemcem náhrady je poslanec) náhrada prokázaných výdajů podle ust. § 5 odst. 1 písm. j) stejného zákona.

Text žádosti – formulace otázek (žádosti o konkrétní informaci):

Žádám vzhledem k výše uvedenému o poskytnutí těchto informací:

1.

Poskytuje Poslanecká sněmovna podle ust. § 5 odst. 1 písm. j) zákona č. 236/1995 Sb. jako náhrady výdajů za odborné a administrativní práce i náhrady tak zvaným asistentům poslanců?

Pokud ano, jaké výše dosahuje tato náhrada v roce 2019? Myslím měsíční výši u jednoho poslance (pokud jsou měsíční výše u různých poslanců různé, žádám tuto informaci ohledně poslance Mgr. Radka Vondráčka).

2.

Vyplácí Poslanecká sněmovna P ČR náhrady za činnost tak zvaným asistentům poslanců přímo k rukám poslanců (v souladu s textem uvedeného zákona)?

Dotaz je v tomto bodě činěn proto (jakkoli vím, že dle zákona o SPI nemusím důvod žádosti o poskytnutí informace uvádět...), že jsem zaznamenal názory, že náhrady asistentům poslanců vyplácí přímo Poslanecká sněmovna k rukám těchto asistentů poslanců (dokonce na základě jakési blíže nespecifikované smlouvy uzavřené mezi Poslaneckou sněmovnou a asistentem poslance).

3.

Pokud Poslanecká sněmovna P ČR náhrady za činnost tak zvaným asistentům poslanců **nevyplácí** k rukám poslanců (jako náhradu výdajů poslance), ale vyplácí ji ona sama k rukám tak zvaných asistentů poslanců, žádám jako informaci poskytnutí jedné jediné takové smlouvy uzavřené mezi Poslaneckou sněmovnou P ČR a jakýmkoli tzv. asistentem poslance – buď anonymizovanou takovou smlouvu nebo postačuje i „prázdný“ text (vzor, formulář) takové smlouvy.

4.

Pokud Poslanecká sněmovna P ČR náhrady za činnost tak zvaným asistentům poslanců nevyplácí k rukám poslanců (jako náhradu výdajů poslance), ale vyplácí ji ona sama k rukám tak zvaných asistentů poslanců, ovšem nikoli na základě smlouvy uzavřené mezi ní, a tak zvaným asistentem poslance, žádám o poskytnutí informace spočívající v tom, co je právním základem platby náhrady výdajů tak zvanému asistentu poslance.

Právním základem v předešlém odstavci nemyslím text zákona, ani například fakturaci, vyúčtování apod. (protože k fakturaci, vyúčtování apod. je možno přistoupit pouze na základě předchozí právní skutečnosti, právního důvodu), ale právní důvod, podle něhož k poukázání platby dochází.

Děkuji.

Žádané informace mi můžete poskytnout (odeslat) i na můj shora uvedený e-mailový účet.

(...)

Odpověď

(...)

Vážený pane,

Poslanecká sněmovna obdržela dne 18. září 2019 Vaši žádost o poskytnutí informací týkajících se náhrad výdajů poslanců na odborné a administrativní práce a dále způsobu zajištění a hrazení služeb asistentů poslanců, podanou podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. V souladu s Příkazem č. 4/2010 vedoucího Kanceláře Poslanecké sněmovny, v platném znění, je k jejímu vyřízení příslušná Kancelář Poslanecké sněmovny, resp. její Samostatné oddělení styku s veřejností (dále také jako „povinný subjekt“).

Ve své žádosti jste formuloval následující čtyři otázky, o jejichž zodpovězení povinný subjekt žádáte:

„1) Poskytuje Poslanecká sněmovna podle ust. § 5 odst. 1 písm. j) zákona č. 236/1995 Sb. jako náhrady výdajů za odborné a administrativní práce i náhrady tak zvaným asistentům poslanců? Pokud ano, jaké výše dosahuje tato náhrada v roce 2019?“

2) Vyplácí Poslanecká sněmovna náhrady za činnost tak zvaných asistentů poslanců přímo k rukám poslanců (v souladu s textem uvedeného zákona)?

3) Pokud Poslanecká sněmovna náhrady za činnost tak zvaným asistentům poslanců nevyplácí k rukám poslanců (jako náhradu výdajů poslance), ale vyplácí ji ona sama k rukám tak zvaných asistentů poslanců, žádám jako informaci poskytnutí jedné jediné takové smlouvy uzavřené mezi Poslaneckou sněmovnou a jakýmkoli tzv. asistentem poslance – buď anonymizovanou takovou smlouvu nebo postačuje i „prázdný“ text takové smlouvy.

4) Pokud Poslanecká sněmovna náhrady za činnost tak zvaným asistentům poslanců nevyplácí k rukám poslanců (jako náhradu výdajů poslance), ale vyplácí ji ona sama k rukám tak zvaných asistentů poslanců, ovšem nikoli na základě smlouvy uzavřené mezi ní a tak zvaným asistentem poslance, žádám o poskytnutí informace spočívající v tom, co je právním základem platby náhrady výdajů tak zvanému asistentu poslance.“

K citovaným dotazům Vám sdělujeme následující informace:

K bodu 1):

Povinný subjekt potvrzuje, že dle ustanovení § 5 odst. 1 písm. j) zákona č. 236/1995 Sb., o platu a dalších náležitostech spojených s výkonem funkce představitelů státní moci a některých státních orgánů a soudců a poslanců Evropského parlamentu, ve znění pozdějších předpisů, se poslancům Parlamentu České republiky nahrazují výdaje na odborné a administrativní práce. Ustanovením § 9 odst. 1 písm. f) uvedeného zákona č. 236/1995 Sb., je stanoveno, že poslanci náleží náhrada prokázaných výdajů podle § 5 odst. 1 písm. j) do výše 25% platové základny, přičemž způsob čerpání náhrady v kalendářním roce, druhy výdajů a způsob jejich vyúčtování stanoví orgán komory Parlamentu pověřený komorou. V případě Poslanecké sněmovny je tímto orgánem Rozpočtový výbor, který formou svého usnesení stanoví příslušné podrobnosti k provedení zákona č. 236/1995 Sb. Aktuálně se jedná o usnesení Rozpočtového výboru č. 230 ze dne 20. února 2019, které uvedené náležitosti upravuje s účinností od 1. března 2019. Kompletní úprava pravidel pro způsob čerpání náhrady prokázaných výdajů v kalendářním roce, druhy výdajů a způsob jejich vyúčtování je stanovena v příloze č. 1 zmíněného usnesení Rozpočtového výboru č. 230/2019. Uvedený dokument Vám zasíláme v příloze. Mimoto pro úplnost dodáváme, že do této kategorie výdajů na odborné a administrativní práce nespadá úhrada výdajů na asistenta poslance. Výdaje na asistenta poslance tedy nepodléhají režimu zákona č. 236/1995 Sb. a jsou hrazeny za odlišných podmínek, viz informace uvedené níže.

K bodu 2), 3) a 4):

Vzhledem ke skutečnosti, že všechny tři uvedené body Vaší žádosti spolu věcně souvisí, poskytujeme Vám k nim následující souhrnnou odpověď.

Prostřednictvím výše uvedeného usnesení Rozpočtového výboru č. 230/2019, resp. jeho přílohy č. 4, a v souladu s ustanovením § 117 odst. 1 zákona č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, ve znění pozdějších předpisů, je stanoveno, že Kancelář Poslanecké sněmovny uhradí výdaje na asistenta poslance formou úhrady faktury za služby asistenta fyzické nebo právnické osobě, která uzavře s Kanceláří Poslanecké sněmovny smlouvu o poskytování služeb asistenta. Uvedená smlouva je uzavírána jako smlouva inominační v souladu s ustanovením § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a je podepisována všemi třemi zúčastněnými stranami, tj. poskytovatelem služeb asistenta poslance, příslušným poslancem Parlamentu České republiky a pověřenou osobou jednající za Kancelář Poslanecké sněmovny. Limit celkových nákladů na služby asistenta je stanoven shodně pro všechny poslance, a činí 49.000,- Kč měsíčně s tím, že je možné, aby uvedená služba byla poskytována prostřednictvím více osob. V takovém případě se uvedený limit vztahuje na součet nákladů na asistenty poslance. Nejnižší možná částka za poskytované služby jedním asistentem je stanovena ve výši 1.000,- Kč. Znění příslušné přílohy č. 4 usnesení Rozpočtového výboru č. 230/2019, stanoví související

podrobnosti pro zajištění služeb asistentů poslanců, stejně jako vzorový formulář smlouvy o zajištění služeb asistenta poslance Vám rovněž zasíláme v příloze tohoto dopisu.

Věříme, že poskytnutím všech výše uvedených informací a přiložených dokumentů jsme Vám pomohli ozřejmit nejen požadovaný právní základ, nýbrž komplexní úpravu v dané oblasti.

S pozdravem

(...)